

Số: 284/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 13 tháng 6 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện Lý Sơn

Theo đề nghị của Sở Y tế Quảng Ngãi tại Công văn số 1992/SYT-NVY ngày 11/6/2025 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2025. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm (ATTP) 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể sau:

#### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Kế hoạch số 28/KH- ĐKTLN ngày 24/3/2025 Đoàn kiểm tra liên ngành về việc kiểm tra ATTP Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao du lịch năm 2025;
- Kế hoạch số 36/KH-BCĐLNVSATTP ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo về triển khai “Tháng hành động vì vệ sinh ATTP” năm 2025;
- Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 29/4/2025 của UBND huyện về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2025;
- Công văn số 1591/UBND ngày 22/5/2025 của Chủ tịch UBND huyện về việc tổ chức kỳ vào 10 năm học 2025-2026 và kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn huyện;
- Kế hoạch số 130/KH-VPH ngày 22/5/2025 của Văn phòng huyện về việc tổ chức kiểm tra ATTP kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 và kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2025.

UBND huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP huyện tập trung chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm như: Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân 2025; triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn huyện năm 2025; Chuỗi sự kiện văn hóa - thể thao du lịch năm 2025; kiểm tra ATTP kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 và triển khai kiểm tra ATTP trong kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2025. Trên cơ sở đó, Văn phòng huyện đã phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP huyện và các phòng, ban, đơn vị xây dựng Kế hoạch kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

#### 2. Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm

- Văn phòng huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Đồn Công an Lý Sơn; Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn cùng với Đoàn kiểm tra Liên ngành vệ sinh ATTP huyện, tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các

cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, nhà hàng trên địa bàn huyện. Qua công tác kiểm tra đã triển khai các hoạt động thông tin về ATTP, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến, bảo quản thực phẩm, người tiêu dùng thực hiện tốt Luật ATTP, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP và các văn bản có liên quan đến ATTP, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, hiếu dung, dùng đúng thực phẩm để bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP huyện tổ chức 07 đợt kiểm tra ATTP tại 92 cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, quán ăn, nhà hàng, cơ sở kinh doanh tạp hóa, các cơ sở làm bánh mì và các hộ bán bánh mì, thức ăn đường phố, nước giải khát, trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán Ất Ty; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao du lịch năm 2025; Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm 2025, cụ thể:

- + Cơ sở kinh doanh tạp hóa: 24 cơ sở;
- + Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống Nhà hàng, quán ăn: 24 cơ sở;
- + Cơ sở sản xuất lò bánh mì: 03 cơ sở;
- + Các hộ kinh doanh thức ăn đường phố, buôn bán tại các chợ và các hộ bán bánh mì ồ có nhân: 41 hộ;
- + Số cơ sở bị xử lý vi phạm: 0; Số cơ sở nhắc nhở khắc phục: 01

Qua công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, đảm bảo công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe vận động viên, du khách, học sinh và nhân dân.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các mối nguy cơ ngộ độc thực phẩm: Các điểm bán hàng rong, thực phẩm ăn uống trước cổng trường, các điểm bán thức ăn đường phố, nhằm hạn chế bán các đồ ăn không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Trong năm 2025, có 02 trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện (do ăn cá nóc tự nhiên).

- Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện, chủ động nắm tình hình về lĩnh vực ATTP trên địa bàn, lập danh sách theo dõi các cơ sở chế biến thực phẩm, giết mổ gia súc, gia cầm về chấp hành vệ sinh ATTP.

- Qua các đợt kiểm tra, hậu kiểm trong 6 tháng đầu năm 2025 đã kịp thời phát hiện một số cơ sở kinh doanh ATTP còn thiếu như: Tủ lưu mẫu thức ăn, hợp đồng lao động. Đoàn kiểm tra liên ngành đã hướng dẫn, đề nghị các chủ cơ sở đủ điều kiện về ATTP.

- Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2025 các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tương đối tốt các quy định về ATTP, các cơ sở đã được trang bị kiến thức về an toàn thực phẩm trong khâu chế biến, sản xuất, kinh doanh; được khám sức khỏe định kỳ cho chủ cơ sở và nhân viên. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở chưa tuân thủ các quy định về ATTP như: hàng hóa sắp xếp chưa gọn gàng; chưa

tuân thủ quy định về sự tách biệt giữa hàng hóa chứa hóa chất và thực phẩm dùng ăn uống...,

### **3. Đánh giá chung**

#### **a) Ưu điểm**

Công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Lý Sơn trong 6 tháng đầu năm 2025 đã được UBND huyện chỉ đạo kịp thời và các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp triển khai thực hiện theo sự phân công, phân cấp, rõ ràng nhiệm vụ cho mỗi ngành trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm đã góp phần nâng cao trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đồng thời tạo môi trường kinh doanh an toàn, lành mạnh đảm bảo giữ gìn vệ sinh ATTP đảm bảo sức khỏe cho người tiêu dùng và phục vụ cho du khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn huyện.

#### **b) Hạn chế**

Số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thức ăn đường phố quy mô nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, đoàn kiểm tra chỉ cho ký cam kết thực hiện đảm bảo ATTP và thường xuyên biến động, làm khó khăn trong công tác quản lý của địa phương.

### **4. Đề xuất, kiến nghị:** Đề nghị Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh:

- Tăng cường phối hợp với cơ quan quản lý ATTP trên địa bàn huyện trong công tác kiểm tra, tránh tình trạng kiểm tra chồng chéo ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của cơ sở.

- Trong quá trình cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP theo thẩm quyền của Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh cần gửi danh sách của cơ sở được cấp phép về UBND huyện để biết, theo dõi và hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt việc kinh doanh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện Lý Sơn, UBND huyện kính báo cáo Sở Y tế biết, để tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng: Kinh tế, HT và ĐT; TN&MT;
- Đồn Công an Lý Sơn;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp,
- Trung tâm Y tế quân dân y huyện;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Đình Mẫn**